

Protokół
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej
z dnia 13.02.2015 r. – godz 14⁰⁰ Przedszkole Miejskie nr 1.

Lista radnych i gości obecnych na komisji w załączeniu.

Członków komisji i dyrekcję Przedszkola Miejskiego nr 1 w Złotorzy w osobie Pani Iwony Wodniak powitał Przewodniczący Leszek Antonowicz, który stwierdził, że jest wymagane kworum, wobec czego komisja może obradować i podejmować decyzje.

Porządek posiedzenia:

1. Sposób wykorzystania przez Przedszkole Miejskie nr 1 środków budżetowych przekazanych z Urzędu Miasta.
2. Sprawy różne.

Powyższy porządek przyjęto jednogłośnie w głosowaniu.

Ad. 1

W punkcie tym głos zabrała Pani Wodniak, rozpoczynając omawianie tematyki od obowiązującej Ustawy sejmowej, która swego czasu została nieprawdziwie przedstawiona przez media i spowodowała duże zamieszanie w funkcjonowaniu przedszkoli, szczególnie prowadzonych zajęć dodatkowych. W chwili obecnej sytuacja jest unormowana. Następnie omówiła szczegółowo, na co przeznaczono pieniądze z dotacji miejskiej: przede wszystkim płace i pochodne, energię, opłaty bankowe, remonty, itp. Dodatkowo przedstawiła też, na co idą środki pozyskane od rodziców. Szczegóły w załączniku.

Następnie wywiązała się dyskusja – radni zadawali szereg pytań dotyczących między innymi ilości dzieci w przedszkolu, czy są jeszcze wolne miejsca, jak wygląda sytuacja budynku, który wcześniej rozdzielał się na dwie części, jakie zajęcia dodatkowe prowadzone są dla dzieci, odpłatności rodziców, itp. Radny Antonowicz chciał zorientować się, czy jest jakaś salka, którą można przeznaczyć na zajęcia w-f dla dzieci, gdyż uważa, że stopniowo należy dążyć do wprowadzenia obowiązkowych godzin w-f w przedszkolach, bo aktywność własna większości dzieci jest znikoma.

Pani Dyrektor przedstawiła również założenia budżetowe przedszkola na obecny rok, gdzie między innymi będą wykonane od dawna wymagane przez strażaków hydranty przeciwpożarowe.

Na pytania radnych o najpilniejsze potrzeby poprosiła o zakup profesjonalnej zmywarki do naczyń.

Następnie Pani Wodniak z dumą oprowadziła radnych po obiekcie, pokazując ładne sale dla przedszkolaków, jadalnię, łazienkę i inne odremontowane i odmalowane pomieszczenia. Gorzej przedstawia się stan zewnętrzny budynku, który wymaga remontu.

Ad. 2

Najpierw przyjęto w głosowaniu protokoły z poprzednich komisji z dnia 15.12.2014 r. i 16.01.2015 r. Następnie wrócono do sprawy wyłonienia Sekretarza. Podobnie jak na poprzedniej komisji nie było chętnych. Przewodniczący Antonowicz stwierdził, że nie wszyscy członkowie komisji są obecni na posiedzeniu, w związku z czym do sprawy wrócimy na następnym zebraniu. Zobowiązał się, że jeszcze raz napisze protokół z komisji, ale jeśli dalej nie wyłonimy Sekretarza, to pisać protokół będą kolejno wszyscy członkowie.

Na tym protokół zamknięto i zakończono.

Protokołował i prowadził posiedzenie

Leszek Antonowicz

Antonowicz